К делу № 1-172/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Апшеронск 13 июня 2019 г. 

Апшеронский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Сердюкова В.В., секретаря ФИО1, с участием:

- государственного обвинителя - помощника прокурора Апшеронского района Губарева И.А.,

- подсудимой ФИО2, 

- защитника подсудимой - адвоката Орлова Д.А., удостоверение №, ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО2, ..., обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО2 незаконно хранила, без цели сбыта, растение, содержащее наркотические средства, и части растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

1 декабря 2018 г., проживая в 

<

адрес> края, ФИО2 ... в 

<

адрес> ... и ... с целью употребления наркотических средств.

3 марта 2019 г., ФИО2, находясь в указанном доме, с целью хранения растения и частей растений, содержащих наркотические средства, осознавая общественную опасность своих действий, умышленно, ... массой, высушенной при температуре 110°С до 52,28 граммов, а так же растение, содержащее наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массой высушенной при температуре 110°С до 14,02 граммов, размер которых, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Растение и части растений, содержащих наркотические средства, ФИО2, умышленно, без цели сбыта, незаконно, в нарушение требований ФЗ № 3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», для собственного потребления стала хранить на полу в комнате дома. После чего, 15 марта 2019 г., ФИО2 переложила части наркосодержащего растения ... в два полимерных пакета, стеклянную банку и металлическую чашу и продолжила хранить их в 

<

адрес> до 28 марта 2019 г., когда в период времени с 16 часов 40 минут до 18 часов указанное наркосодержащее растение ... и части наркосодержащего ..., в значительных размерах были обнаружены и изъяты у ФИО2 сотрудниками Отдела МВД России по Апшеронскому району при проведении осмотра места происшествия.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признала и показала, что совершила преступление при обстоятельствах, указанных в обвинительном акте. 

ФИО2 сообщила, что с октября 2018 г. она стала временно проживать в 

<

адрес> края. ... ... 

28 марта 2019 г., после обеда к ней домой приехали сотрудники полиции, которые с ее разрешения осмотрели дом, в котором она проживала и обнаружили там .... Все обнаруженное ими было изъято.

Суд, допросив подсудимую, исследовав протоколы следственных действий и заключение эксперта, оценив все доказательства в их совокупности и с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, признает их достаточными для признания ФИО2 виновной в незаконном хранении без цели сбыта, растения, содержащего наркотические средства, и частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Вина подсудимой установлена в судебном заседании и кроме признательных показания подсудимой подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому при осмотре 

<

адрес> края были обнаружены и изъяты части растения ... в пакетах, банке, чашке. Также обнаружен и изъят ....

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены следующие предметы:

- полиэтиленовый пакет с частями растений, газетный сверток с частями растений, стеклянная банка с частями растений,

- конверт с сухим стеблем с корнем и частью веток.

Протоколом осмотра документов, согласно которому был осмотрен материал КУСП № в отношении ФИО2

Постановлением о признании вещественными доказательствами материала КУСП №, ..., массой 52,28 граммов, ..., массой 14,02 граммов.

Заключением эксперта №-э, согласно которому ..., находящиеся в полимерном пакете и стеклянной банке, являются ..., содержащими наркотическое средство - .... Общая масса этих частей составила 12,70 граммов. 

..., содержащим наркотическое средство - ..., массой 14,02 граммов. 

..., находящиеся в бумажном конверте, являются ..., содержащими наркотическое средство - ..., массой 39,58 граммов.

Также вина ФИО2 подтверждается и иным документом - рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Апшеронскому району ГИА. об обнаружении признаков преступления.

Исследованные в судебном заседании доказательства обвинения получены в соответствии с требованием УПК РФ, они последовательны и соответствуют друг другу, в связи с чем, суд признает данные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, а в совокупности считает их достаточными для признания ФИО2 виновной в совершении инкриминируемого ей преступления.

Действия подсудимой ФИО2 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение, без цели сбыта, растения, содержащего наркотическое средство, и частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, поскольку ФИО2 3 марта 2019 г., находясь в 

<

адрес> края ..., а затем хранила растение и части растений, содержащих наркотические средства, в доме до 28 марта 2019 г., пока они не были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

При назначении наказания подсудимой ФИО2, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Суд учитывает состояние здоровья подсудимой, которая на учете у врача психиатра не состоит.

Принимая во внимание, ..., поэтому в отношении инкриминируемого ей деяния признает ее вменяемой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, являются: беременность ФИО2, положительная характеристика с места жительства, полное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

С учетом совокупности приведенных обстоятельств, учитывая имущественное положение ФИО2, суд признает, что достижение установленных законом целей наказания в виде исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений возможно путем назначения подсудимой наказания в виде штрафа.

При назначении ФИО2 иного вида наказания, цели наказания в виде исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, достигнуты не будут.

Оснований для применения ст. 76.2 УК РФ и положений главы 12 УК РФ в отношении подсудимой не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

Избранную ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- ..., массой 52,28 граммов и растение коноплю, массой 14,02 граммов - уничтожить,

- материал проверки КУСП № - хранить при уголовном деле.

Реквизиты для перечисления штрафа:

наименование получателя платежа

УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Апшеронскому району)

ИНН

2325008670

КПП

232501001

ОКТМО

03605101

номер счета получателя

40101810300000010013

наименование банка

Южное ГУ Банка России г. Краснодар

БИК

040349001

КБК (код БК)

18811621050056000140

УИН

0

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Гражданский иск не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении им защитников.

Приговор вступил в законную силу 25.06.2019г. Судья Сердюков В.В.